ΙΕ'. Ρωμαῖνῷ Καίσαρι.

Δέσποντα καὶ τέκνον μου εὐλογημένον· φήμην ἠκούσαμεν (παράσχοι δὲ Θεὸς ψευδῆ ταύτην εἶναι), ὅτι πρὸς τὴν Λαμψάκον ἐπέρασαν Βούλγαροι, καὶ ἐποίησαν κακώσεις τινάς. Εἴτε οὖν ψευδὴς ἐστὶν ἡ φήμη, μὴ καταρρονησόμεν τῶν λεγομένων, ἀλλὰ μετὰ τῆς τοῦ Θεοῦ βοηθείας ἀσφάλεια γενέσθω εἰς τὸν τίπον· εἴτε ἀληθὴς ἐστὶ, καὶ ὡς οὕτω πλέον καὶ πλέον γενέσθω πρόνοια τοῦ μὴ συμβῆναι ἄλλο τι τοιοῦτον. Εἰ γὰρ ἐγένετο ἀρχὴ τοιαύτη, καὶ μικρόν τι ἀποθαρβήσῃσι μετὰ πρῶν πρὸς τὰ μέρη τῆς Λαμψάκον, πολλῆς μετὰ ταῦτα δεησόμεθα σπουδῆς, ἵνα τὸ πρῶγμα θεραπεύσωμεν. Νῦν οὖν γενέσθω ἡ πᾶσα φροντις καὶ ἐπιμέλεια, ἵνα Θεοῦ συνεργούντος μὴ ἀρχὴν λάβῃ τὸ τοιοῦτον κακόν, εἴτε δι' ἄνθρωπων χειρῶν, εἴτε ἐξ αἰσῶν, εἴτε μονηρέων ἐνταῦθεν κἂν δύο ἀποσταλλομένων εἰς παρα-

cerimus te majorum rerum præsumptione simplices et parvas conditiones propemodum respuisse, quod nos singulari mœstitia affixit. Mirabamur enim quomodo hoc in tuæ perfectionis mentem venerit; tristitia autem implebamur cogitantes de litteris tuis. Sed, ut videtur, humana hæc sunt, neque ea perpendere nos oportet. Attamen ut nos corde afflictos scias, scripsimus quæ scripsimus.

Missæ autem ad te litteræ, hujus deplorandæ rei declarativæ, non simpliciter scriptæ sunt ut ad tuam pietatem mitterentur, sed crescente magis ac magis fama prælatos Ecclesiarum eam negligere quæ in communi synodo facta est, securitatem, et ordinationes, prout ipsis videtur, facere, decrevimus ad omnes memoriale quoddam eorum quæ communiter decreta sunt per has litteras quasi per typum mitti, non personam tuam nominantes, absit, sed dicentes tales litteras ad omnes missas fuisse. Et hæc fuit causa mittendi, non autem vilis quidam pretextus, neque sensus mutatio, aut prioris ab initio dilectionis et nostræ erga te, filii, amicitie cessatio. His nos ipsos justificamus, tuum simul et nostrum animum respicientes. Ea autem quæ secuta sunt scribimus, ne forte dissidii pretextus sint. Visum est enim iis qui communibus rebus præsentibus ab omni Ecclesia contributionem fieri, quantum fieri potest. Hinc viri publici in omnem provinciam missi sunt. Nos autem cogitantes pro Ecclesia, curavimus ut viri regii non absque episcoporum suffragiis administrarent. Oportet igitur te, filii, res propriæ provincie examinare, episcopales dico et monasticas, et quod videbis unamquamque ecclesiam contribuere posse, hoc colligere; et per teipsum, aut per hominem ad hocce ministerium fidelem usque ad Martium mensem curare ut collectum aurum ad nos mittatur.

XCv. — Romano Casari.

Domine et filii benedice, fama audivimus (saxit autem Deus ut sit fama mendax), ad Lampsacum penetravisse Bulgaros, et nonnulla damna fecisse. Quod si mendax est fama, ne quæ dicta sunt negligamus, sed cum Dei auxilio securitas loco huic addatur; sive est vera, major semper fiat cura ne quid simile accidat. Si enim fieret tale initium et paululum Lampsaci regionem invadere auderent, multo labore nobis opus erit ut res turbatas reconstituamus. Agitandum tota mente et cura incumbamus, ne, opitulante Deo, hoc malum initium capiat, sive cbelandis, si forte adsint, sive uniremibus duabus inde ad loci custodiam et salutem missis. Deus sanctus ipse quem admodum te dignitatis sublimitate glorificavit, ita et successus altitudine et rerum publicarum prosperitate

ritate glorificabit celebremque faciet tum in presentī generatione, tum in futura. Scio enim omnium tuorum successuum causam fore tuam erga Deum justitiam; justitia enim gentem extollit; ex hoc te moneo, ut contasciptos, et præsertim vobis dignitatibus honorabiliores facias, omnibus de suarum dignitatum progressu contentis... et eos incites ut sint ad judicia attentiores, neque personarum rationem habentes. Hoc etiam adjicies: Postquam persuasum habui vos homines justos esse, vestras dignitates ampliores feci, ut et vos virtutem vestram augeatis, et non per dignitatem modo, sed etiam per virtutis augmentum, honorabiliores efficiamini.

προστιθεὶς καὶ τοῦτο, ὅτι, ἐπειδὴ πληροφορίαν ἔλαβον περὶ ὑμῶν, ὡς ἄνθρωποι φιλοδίκαιοι ἴστε, διὰ τοῦτο προανεβίβασα τὰς ἀξίας ὑμῶν, ἵνα ἐπιπλέον καὶ αὐτοὶ τὴν ἀρετὴν ὑμῶν ἐπαυξήσητε, καὶ μὴ μόνον διὰ τοῦ ἀξιώματος, ἀλλὰ καὶ διὰ τῆς ἐπαυξήσεως τῆς ἀρετῆς ὑμῶν τιμιώτεροι γένησθε.

XCVI. — *Ignatio Nicomediæ episcopo.*

De monasteriis rationem reddi curavimus ac de eorum administratione Monomacho imperaverunt ut nobis rationem redderet. Quæ autem illius narratio referet, et ille qui cum monialibus ad te veniet clericus nuntiabit, et nos quoque tibi scribimus. Dixi enim quod, si quosdam locos ex permutationibus acquisierunt monasteria, vel quosdam in illis ministros insuper acceperunt, ii qui publicam servitutem subierunt digni sunt ut pro illis ministerium adimpleant. Quod si nulla talis causa sit, absurda certe monasteriorum servitus est quæ debitam pro eorum libertate constitutionem impedit. Hoc autem addemus: absque tua presentia nihil amplius adimplebitur, neque si potentibus loquamur, neque si alio modo conemur, exitum noster conatus habebit; eo quod noster regius minister tuis laudibus firmatus, nunc ex contrariis verbis non modo firmatur, sed talis esse videtur qualem testificatus es, ac nihil nisi reprehensiones accipimus cum ejus administrationem obtrectamus. Quando igitur huc adveneris, tunc ipse ejus laudator, seis quid dicturus sis sive de laudatis, sive de vituperatis ejus negotiis. Vale.